PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 525120251GAPRE
Urnguaiana, 23 de julho dÊ 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordiainiente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 624/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 11OS/2025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Luis Fernando Braite, solicita providências, conforme documento em
anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgado de 94:1,
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: 55)34126454
www.uruguaiaaa.rs.gov.br

CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL D€ SAÚDE

lJruguaiana, 22 de j#siIw de 2025
C.In° 624/2025 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamento.

Exmo. Sr. Prefeito,

Ao cumprimentá-lo cordialmente. venho respeitosamente atraves desta, em atenção à Ci ti’

1039 2025 SEGO V, referente ao Requerimento n° 883 2025 do Ver. Luis Fernando Braite, venho atravér
desta encaminhar resposta do Setor de Assistência Farmacêutt~a desta SMS, acerca de informacõe~ soore c
falta e a previsão de reposição do medicamento Finasterida na Farmácia Básica Municipal, conforme segue
na C.I n°063 2025 AF SMS em anexo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para evenwais esclarecimentos.

4 tenciosamente,

Ane C
Secretária úde

Ai’. Presidente Vargas, n°2990 — Centro — CEP: 97501-656 — UruguaianalRS
Telefone (55) 3911-3030 — Ramal 3335 — e-maii saude~~ruguaiana.rs.gov.br

c~ nC 063/2025 AF/ SMS

De Assistência Farmacêutica - SMS

Para Gabinete da Secretária Municipal de Saúde

Assunto: Resposta ao Requerimento — Ver Luis Fernando Braite

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la cordialmente, venho pela presente e em resposta ao RequehrlenT2 —

Ver Luis Fernando Braíte encaminhar os esclarecimentos abaixo cescritos:

1. Consumo além da média da série histórica, o que ocasionou o desabastecimento;

2 Processo licitatorio para a aquisição aberto em : 1L103/2025 — Pregão Eletrônico n°262025,

homologado em 26/06/2025, assinatura dos contratos finalizadas em 15/07/2025 e o pedido

enviado ao fornecedor em 18/07/2025.

3. Previsão de entrega: 28/07/2025 e normalização dos esbques nas armácias da SWS em

até 24 horas após o recchirento.

Sendo o que havia para o momento, estou à disposição para eventuais esclarecimen ~s

Atenciosamente.

~i.ButeneL~
Farmacêutica Bioquímica C’RFRS. 2~

Coordenadora da Assistência Farmacêuticcj
S IS ruguaiana

Prefeitura Municipal de Urugualana

Secretaria Municipal de Saúde
Assistência Farmacêutica

Uruguaiana, 21 de julho de 2C25

PODER LE~3ISLAflVO
CÃMMA MUNICIPAL DE URUGUMANA

PALÁCIO BORGES DE ME)EIRCS

CFÍCIO EXECUT’VO N~ í408 /2025/DLEG

Urugualana, 15 de julIt de 2025.

A Sua Extelëncia o Senhor
Carlos Albertc Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer lnfonnaçõa

Senhor Prefeito,

1. Sen,mo-nos do pre5ente para, em atenção ao Requerimento nt 883, do
Vereador Luis Fernando 5ralte, aprovado pelo Douto Plenário, requerr a ~‘ossa Exeiênc~a, aue
determine aos setores competentes, informações sofre a falta e a previsâo de -epesição do
medicãrnentc Finasterida na Farm~cla Popular do m~nicipio. cue está ai ‘alta Pia
aproxlmaaamente .im inês.
2. Pacientes çue utilizam o medicamenta têm relatado a falta do entécflc na ede
pa~,lica munit~iaL tá ceita de um nês, causanco preocupação e diflciidaoe no seguimento do
tratamento pracrito.
3. A Finastedda é ai medicamento de uso contín.so, essencla para tratametros
como hiperplas~a prostá~fca benigna e outras condições, e a sua ajsê’i~ prejudica diretamente
a qualidade de. vida dos asuários, podendo causar interrupção do tratainentc e awawanento do
quadro dfnicc.
4. Diante di~o, solicita-se q~e sejar prestadas as seguintes informac3es

- Qual o motivo da falta do medicamento Fin~terida ia rede punllca;
- Qual a previsão para -egularização do ~toqae;
- Quais aØes estão seido tonaa5 para agilizar a reposição, dada a urgência da

situação.
5. rata-se de uma demanda d1ft saúde friíbli que precisa de atenção inwdiata.
conslder~ido o inipactodireto na vida dos pai: enta s pelo sistema munkipai.

Arendosamente~

Ver.

assento $artIn4 ,a 2519, CB’: 97501
Págliw~ www.um~JalaI*rs.IeLbr 1 __________________________

—4JRUGLMLflM— I~—TcId,iw 55p3t2-55T
[ina E,DedI,nzeeuns.ai2ra rs.~.fr

Ii~s _mt